



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग एक-ल

वर्ष ७, अंक १८]

बुधवार, जून १६, २०२१/ ज्येष्ठ २६, शके १९४३

[पृष्ठे २७, किंमत : रुपये १६.००

असाधारण क्रमांक २३

### प्राधिकृत प्रकाशन

(केंद्रीय) औद्योगिक विवाद अधिनियम व मुंबई औद्योगिक संबंध अधिनियम यांखालील  
(भाग एक, चार-अ, चार-ब आणि चार-क यांमध्ये प्रसिद्ध केलेल्या अधिसूचना, आदेश व निवाडे यांव्यतिरिक्त)  
अधिसूचना, आदेश व निवाडे.

### उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२  
दिनांक १६ जून २०२१

### अधिसूचना

कारखाने अधिनियम, १९४८.

क्रमांक औसुवआ-०२१६/प्र.क्र. १५/कामगार-१.— कारखाने अधिनियम, १९४८ (१९४८ चा ६३) च्या कलम ८ ची पोट-कलमे (१), (२), (२अ), (६) आणि (७) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून आणि याबाबतीत यापूर्वी काढण्यात आलेल्या सर्व अधिसूचना अधिक्रमित करून राज्य शासन याद्वारे :----

(१) सोबत जोडलेल्या अनुसूचीतील स्तंभ २ मध्ये नमूद केलेल्या औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालयातील प्रत्येक अधिकाऱ्याची त्या अनुसूचीच्या स्तंभ ३ मध्ये अशा प्रत्येक अधिकाऱ्यासमोर दर्शविण्यात येईल असा मुख्य निरीक्षक, अपर मुख्य निरीक्षक, सह मुख्य निरीक्षक, निरीक्षक, किंवा यथास्थिती, मुख्य निरीक्षकास मदत करणारा इतर अधिकारी म्हणून नियुक्ती करीत आहे;

(२) ते ज्या स्थानिक क्षेत्रामध्ये त्यांच्या अधिकारांचा वापर करू शकतील ते स्थानिक क्षेत्र उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ ४ मध्ये त्या प्रत्येकासमोर नेमून देत आहे;

(३) ते कोणत्या प्राधिकाऱ्याच्या नियंत्रणाखाली राहतील ते उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ ५ मध्ये त्या प्रत्येकासमोर विनिर्दिष्ट करीत आहे; आणि

(४) उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेला प्रत्येक निरीक्षक हा उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ ७ मध्ये त्या प्रत्येकासमोर विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रामध्ये असलेल्या कारखाऱ्याच्या संबंधात त्यांना विहित नोटिस पाठविण्यात येतील ते निरीक्षक असल्याचे जाहीर करीत आहे.

(५) उक्त अधिनियमाच्या कलम ८ च्या पोट-कलम (२अ) अन्वये या अधिसूचनेद्वारे नियुक्ती केलेला अपर मुख्य निरीक्षक आणि सह मुख्य निरीक्षक हा मुख्य निरीक्षकाच्या पुढील अधिकारांचा वापर करील :-

- i. कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ६ आणि महाराष्ट्र कारखाने नियम, १९६३ च्या नियम ३ नुसार नकाशे मंजूर करणे.
- ii. महाराष्ट्र कारखाने नियम, १९६३ च्या नियम ७ अन्वये परवाना सुधारणेचे अर्ज निकालात काढणे.
- iii. महाराष्ट्र कारखाने नियम, १९६३ च्या नियम ८ व ८(३) नुसार परवाना नूतनीकरणाचे अर्ज निकालात काढणे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**मेघःश्याम नवार,**  
शासनाचे कार्यासन अधिकारी.

## अनुसूची

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ८ नुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकाऱ्याच्या अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	या रकान्यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रातील स्थित कारखान्यांसाठी विहित केलेल्या नोटिसा रकाना ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)
१. मुंबई मुख्यालय						
१)	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , मुंबई.	कलम ८(२) अंतर्गत मुख्य निरीक्षक	महाराष्ट्र राज्यातील सर्व जिल्हे	प्रधान सचिव (कामगार), उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	महाराष्ट्र राज्यातील सर्व जिल्हे
२)	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई (कार्यक्षेत्र-३).	कलम ८(२अ) अंतर्गत अपर मुख्य निरीक्षक	बृ.म.पा. <sup>१</sup> क्षेत्रातील एम, एन, एस, टी आणि के(पूर्व) वॉर्ड (सीप्झ वगळून)	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	बृ.म.पा. <sup>१</sup> क्षेत्रातील एम, एन, एस, टी आणि के(पूर्व) वॉर्ड (सीप्झ वगळून)
३)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई (कार्यक्षेत्र-१)	कलम ८(२अ) अंतर्गत सह मुख्य निरीक्षक	बृ.म.पा. <sup>१</sup> क्षेत्रातील ए ते एच आणि एल वॉर्ड	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	बृ.म.पा. <sup>१</sup> क्षेत्रातील ए ते एच आणि एल वॉर्ड
४)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई (कार्यक्षेत्र-२)	कलम ८(२अ) अंतर्गत सह मुख्य निरीक्षक	बृ.म.पा. <sup>१</sup> क्षेत्रातील पी, आर, के (पश्चिम) वॉर्ड आणि सीप्झ <sup>२</sup>	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	बृ.म.पा. <sup>१</sup> क्षेत्रातील पी, आर, के (पश्चिम) वॉर्ड आणि सीप्झ
५)	उप संचालक , औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई आणि संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य यांचे विशेष कर्तव्यावरील अधिकारी.	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	महाराष्ट्र राज्यातील सर्व जिल्हे	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	महाराष्ट्र राज्यातील सर्व जिल्हे

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ८ नुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकाऱ्याच्या अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	या रकान्यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रातील स्थित कारखान्यांसाठी विहित केलेल्या नोटिसा रकाना ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)
६)	उप संचालक , औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	बृहन्मुंबई जिल्हा	अपर / सह संचालक , औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	बृहन्मुंबई जिल्हा
७)	उप संचालक (वैद्यकीय), औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	कलम ८(२अ) अंतर्गत इतर अधिकारी	महाराष्ट्र राज्यातील सर्व जिल्हे	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	महाराष्ट्र राज्यातील सर्व जिल्हे
८)	प्रमाणक शल्य चिकित्सक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई.	कलम १० अंतर्गत प्रमाणक शल्य चिकित्सक	महाराष्ट्र राज्यातील सर्व जिल्हे	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	महाराष्ट्र राज्यातील सर्व जिल्हे
९)	विधी अधिकारी, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई.	कलम ८(२अ) अंतर्गत इतर अधिकारी	महाराष्ट्र राज्यातील सर्व जिल्हे	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	महाराष्ट्र राज्यातील सर्व जिल्हे
१०)	सहाय्यक संचालक , औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	बृहन्मुंबई जिल्हा	अपर / सह संचालक , औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , महाराष्ट्र राज्य , मुंबई	बृहन्मुंबई जिल्हा

## २. ठाणे विभाग

११)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, ठाणे	कलम ८(२अ) अंतर्गत सह मुख्य निरीक्षक	ठाणे जिल्हयातील ठाणे तालुका	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, ठाणे	ठाणे जिल्हयातील ठाणे तालुका
१२)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा	कलम ८(१) अंतर्गत	ठाणे जिल्हयातील ठाणे	सह संचालक,	सह संचालक,	ठाणे जिल्हयातील ठाणे

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ८ नुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकाऱ्याच्या अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	या रकान्यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रातील स्थित कारखान्यांसाठी विहित केलेल्या नोटिसा रकाना ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)
	व आरोग्य, ठाणे	निरीक्षक	तालुका	औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, ठाणे	औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, ठाणे	तालुका
१३)	सहाय्यक संचालक , औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, ठाणे	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	ठाणे जिल्हयातील ठाणे तालुका	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, ठाणे	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, ठाणे	ठाणे जिल्हयातील ठाणे तालुका
<b>३. कल्याण विभाग</b>						
१४)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कल्याण	कलम ८(२अ) अंतर्गत सह मुख्य निरीक्षक	ठाणे जिल्हयातील कल्याण, मुरबाड, भिवंडी, शहापूर, उल्हासनगर, अंबरनाथ तालुके.	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कल्याण	ठाणे जिल्हयातील कल्याण, मुरबाड, भिवंडी, शहापूर, उल्हासनगर, अंबरनाथ तालुके.
१५)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कल्याण	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	ठाणे जिल्हयातील कल्याण, मुरबाड, भिवंडी, शहापूर, उल्हासनगर, अंबरनाथ तालुके.	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कल्याण	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कल्याण	ठाणे जिल्हयातील कल्याण, मुरबाड, भिवंडी, शहापूर, उल्हासनगर, अंबरनाथ तालुके.
१६)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कल्याण	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	ठाणे जिल्हयातील कल्याण, मुरबाड, भिवंडी, शहापूर, उल्हासनगर, अंबरनाथ तालुके.	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कल्याण	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कल्याण	ठाणे जिल्हयातील कल्याण, मुरबाड, भिवंडी, शहापूर, उल्हासनगर, अंबरनाथ तालुके.
<b>४. पालघर विभाग</b>						
१७)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पालघर	कलम ८(२अ) अंतर्गत सह मुख्य	पालघर जिल्हयातील पालघर, तलासरी, डहाणु,	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , मुंबई	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व	पालघर जिल्हयातील पालघर, तलासरी, डहाणु,

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ८ नुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकाऱ्याच्या अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	या रकान्यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रातील स्थित कारखान्यांसाठी विहित केलेल्या नोटिसा रकाना ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)
		निरीक्षक	विक्रमगड, मोखाडा आणि जव्हार तालुके.		आरोग्य, पालघर	विक्रमगड, मोखाडा आणि जव्हार तालुके.
१८)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य पालघर	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	पालघर जिल्हयातील पालघर, तलासरी, डहाणु, विक्रमगड, मोखाडा आणि जव्हार तालुके.	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पालघर	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पालघर	पालघर जिल्हयातील पालघर, तलासरी, डहाणु, विक्रमगड, मोखाडा आणि जव्हार तालुके.
१९)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पालघर	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	पालघर जिल्हयातील पालघर, तलासरी, डहाणु, विक्रमगड, मोखाडा आणि जव्हार तालुके.	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पालघर	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पालघर	पालघर जिल्हयातील पालघर, तलासरी, डहाणु, विक्रमगड, मोखाडा आणि जव्हार तालुके.
<b>५. वसई विभाग</b>						
२०)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, वसई	कलम ८(२अ) अंतर्गत सह मुख्य निरीक्षक	पालघर जिल्हयातील वसई आणि वाडा तालुके	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, वसई	पालघर जिल्हयातील वसई आणि वाडा तालुके
२१)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, वसई	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	पालघर जिल्हयातील वसई आणि वाडा तालुके	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, वसई	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, वसई	पालघर जिल्हयातील वसई आणि वाडा तालुके
२२)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, वसई	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	पालघर जिल्हयातील वसई आणि वाडा तालुके	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, वसई	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, वसई	पालघर जिल्हयातील वसई आणि वाडा तालुके

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ८ नुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकाऱ्याच्या अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	या रकान्यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रातील स्थित कारखान्यांसाठी विहित केलेल्या नोटिसा रकाना ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)
<b>६. रायगड जिल्हा</b>						
२३)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, रायगड	कलम ८(२अ) अंतर्गत सह मुख्य निरीक्षक	रायगड जिल्हा	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, रायगड	रायगड जिल्हा
२४)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, रायगड	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	रायगड जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, रायगड	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, रायगड	रायगड जिल्हा
२५)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, रायगड	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	रायगड जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, रायगड	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, रायगड	रायगड जिल्हा
<b>७. पुणे (कार्यक्षेत्र-३)</b>						
२६)	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र-३)	कलम ८(२अ) अंतर्गत अपर मुख्य निरीक्षक	पुणे जिल्हयातील खेड, मावळ, जुन्नर, आंबेगाव, भोर, पुरंदर तालुके	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र-३)	पुणे जिल्हयातील खेड, मावळ, जुन्नर, आंबेगाव, भोर, पुरंदर तालुके
२७)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र-३)	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	पुणे जिल्हयातील खेड, मावळ, जुन्नर, आंबेगाव, भोर, पुरंदर तालुके	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र-३)	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र-३)	पुणे जिल्हयातील खेड, मावळ, जुन्नर, आंबेगाव, भोर, पुरंदर तालुके

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ८ नुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकाऱ्याच्या अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	या रकान्यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रातील स्थित कारखान्यांसाठी विहित केलेल्या नोटिसा रकाना ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)
२८)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र- ३)	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	पुणे जिल्हयातील खेड, मावळ, जुन्नर, आंबेगाव, भोर, पुरंदर तालुके	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र-३)	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र-३)	पुणे जिल्हयातील खेड, मावळ, जुन्नर, आंबेगाव, भोर, पुरंदर तालुके

## ८. पुणे (कार्यक्षेत्र-१)

२९)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र-१)	कलम ८(२अ) अंतर्गत सह मुख्य निरीक्षक	पुणे जिल्हयातील शिरुर, दौँड, वेल्हे, इंदापूर आणि हवेली (पिंपरी-चिंचवड महानगरपालिका वगळून) तालुके.	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , मुंबई	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र-१)	पुणे जिल्हयातील शिरुर, दौँड, वेल्हे, इंदापूर आणि हवेली (पिंपरी-चिंचवड महानगरपालिका वगळून) तालुके.
३०)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र-१)	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	पुणे जिल्हयातील शिरुर, दौँड, वेल्हे, इंदापूर आणि हवेली (पिंपरी-चिंचवड महानगरपालिका वगळून) तालुके.	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र- १)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र-१)	पुणे जिल्हयातील शिरुर, दौँड, वेल्हे, इंदापूर आणि हवेली (पिंपरी-चिंचवड महानगरपालिका वगळून) तालुके.
३१)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र- १)	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	पुणे जिल्हयातील शिरुर, दौँड, वेल्हे, इंदापूर आणि हवेली (पिंपरी-चिंचवड महानगरपालिका वगळून) तालुके.	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र- १)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, पुणे (कार्यक्षेत्र-१)	पुणे जिल्हयातील शिरुर, दौँड, वेल्हे, इंदापूर आणि हवेली (पिंपरी-चिंचवड महानगरपालिका वगळून) तालुके.

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ८ नुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकान्याच्या अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	या रकान्यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रातील स्थित कारखान्यांसाठी विहित केलेल्या नोटिसा रकाना ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)

## ९. पुणे (कार्यक्षेत्र-२)

## १०. सातारा विभाग

३५)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, सातारा	कलम ८(२अ) अंतर्गत सह मुख्य निरीक्षक	सातारा आणि सोलापूर जिल्हे	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य , मुंबई	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, सातारा	सातारा आणि सोलापूर जिल्हे
३६)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, सातारा	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	सातारा जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व	सातारा जिल्हा

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ व्या कलम ८ तुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकाऱ्याचा अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोंदिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	रकाना ७ मध्ये केलेल्या क्षेत्रातील स्थित कारखान्यांसाठी विहित केलेल्या नोंदिसा रकाना ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
				(१)	(२)	(३)
				(४)	(५)	(६)
				(७)	(८)	(९)
३७)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, सातारा	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	सातारा जिल्हा	आरोग्य, सातारा	आरोग्य, सातारा	आरोग्य, सातारा
३८)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, सोलापूर	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	सोलापूर जिल्हा	आरोग्य, सातारा	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा
३९)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, सोलापूर	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	सोलापूर जिल्हा	आरोग्य, सातारा	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा
<b>११. कोल्हापूर विभाग</b>						
४०)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कोल्हापूर	कलम ८(२अ) अंतर्गत सह मुख्य निरीक्षक	कोल्हापूर, रत्नगिरी, सिंधुदूर्ग आणि सांगली जिल्हे	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कोल्हापूर	कोल्हापूर, रत्नगिरी, सिंधुदूर्ग आणि सांगली जिल्हे
४१)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कोल्हापूर	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	कोल्हापूर जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कोल्हापूर	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा
४२)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कोल्हापूर	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	कोल्हापूर जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कोल्हापूर	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ८ नुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकाच्याच्या अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	या रकान्यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रातील स्थित कारखान्यांसाठी विहित केलेल्या नोटिसा रकाना ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)
४३)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, रत्नागिरी	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	रत्नागिरी आणि सिंधुदूर्ग जिल्हे	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कोल्हापूर	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, रत्नागिरी	रत्नागिरी आणि सिंधुदूर्ग जिल्हे
४४)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, रत्नागिरी	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	रत्नागिरी आणि सिंधुदूर्ग जिल्हे	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कोल्हापूर	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, रत्नागिरी	रत्नागिरी आणि सिंधुदूर्ग जिल्हे
४५)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, सांगली	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	सांगली जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कोल्हापूर	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, सांगली	सांगली जिल्हा
४६)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, सांगली	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	सांगली जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कोल्हापूर	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, सांगली	सांगली जिल्हा

## १२. नाशिक विभाग

४७)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	कलम ८(२अ) अंतर्गत सह मुख्य निरीक्षक	नाशिक, धुळे, नंदूरबार, अहमदनगर आणि जळगांव जिल्हे	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	नाशिक, धुळे, नंदूरबार, अहमदनगर आणि जळगांव जिल्हे
४८)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	नाशिक जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	नाशिक जिल्हा

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ८ नुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकाऱ्याच्या अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	या रकान्यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रातील स्थित कारखान्यांसाठी विहित केलेल्या नोटिसा रकाना ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)
४९)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	नाशिक जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	नाशिक जिल्हा
५०)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, जळगांव	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	जळगांव जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, जळगांव	जळगांव जिल्हा
५१)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, जळगांव	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	जळगांव जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, जळगांव	जळगांव जिल्हा
५२)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, धुळे	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	धुळे आणि नंदूरबार जिल्हे	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, धुळे	धुळे आणि नंदूरबार जिल्हे
५३)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, अहमदनगर	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	अहमदनगर जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, अहमदनगर	अहमदनगर जिल्हा
५४)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, अहमदनगर	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	अहमदनगर जिल्हा	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नाशिक	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, अहमदनगर	अहमदनगर जिल्हा

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ८ नुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकाऱ्याच्या अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	या रकान्यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रातील स्थित कारखान्यांसाठी विहित केलेल्या नोटिसा रकाना ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)

### १३. नागपूर विभाग

५५)	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	कलम ८(२अ) अंतर्गत अपर मुख्य निरीक्षक	नागपूर, चंद्रपूर, वर्धा, भंडारा, गोंदिया, गडचिरोली, अकोला, अमरावती, वाशिम, यवतमाळ आणि बुलढाणा जिल्हे	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	नागपूर, चंद्रपूर, वर्धा, भंडारा, गोंदिया, गडचिरोली, अकोला, अमरावती, वाशिम, यवतमाळ आणि बुलढाणा जिल्हे
५६)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	नागपूर व वर्धा जिल्हे	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	नागपूर व वर्धा जिल्हे
५७)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	नागपूर व वर्धा जिल्हे	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	नागपूर व वर्धा जिल्हे
५८)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, भंडारा	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	भंडारा आणि गोंदिया जिल्हे	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, भंडारा	भंडारा आणि गोंदिया जिल्हे
५९)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, चंद्रपूर	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	चंद्रपूर आणि गडचिरोली जिल्हे	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, चंद्रपूर	चंद्रपूर आणि गडचिरोली जिल्हे

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ८ नुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकाऱ्याच्या अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	या रकान्यामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रातील स्थित कारखान्यांसाठी विहित केलेल्या नोटिसा रकाना ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)
६०)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, अकोला	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	अकोला, वाशिम, यवतमाळ, बुलढाणा जिल्हे	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, अकोला	अकोला, वाशिम, यवतमाळ, बुलढाणा जिल्हे
६१)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, अकोला	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	अकोला, वाशिम, यवतमाळ, बुलढाणा जिल्हे	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, अकोला	अकोला, वाशिम, यवतमाळ, बुलढाणा जिल्हे
६२)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, अमरावती	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	अमरावती जिल्हा	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नागपूर	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, अमरावती	अमरावती जिल्हा

## १४. औरंगाबाद विभाग

६३)	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, औरंगाबाद	कलम ८(२अ) अंतर्गत सह मुख्य निरीक्षक	औरंगाबाद, जालना, परभणी, बीड, नांदेड, उस्मानाबाद, हिंगोली आणि लातूर जिल्हे	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, औरंगाबाद	औरंगाबाद, जालना, परभणी, बीड, नांदेड, उस्मानाबाद, हिंगोली आणि लातूर जिल्हे
६४)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, औरंगाबाद	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	औरंगाबाद, जालना आणि बीड जिल्हे	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, औरंगाबाद	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, औरंगाबाद	औरंगाबाद, जालना आणि बीड जिल्हे
६५)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, औरंगाबाद	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	औरंगाबाद, जालना आणि बीड जिल्हे	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, औरंगाबाद	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, औरंगाबाद	औरंगाबाद, जालना आणि बीड जिल्हे

अ. क्र.	कार्यालयीन पदनाम आणि मुख्यालय	कारखाने अधिनियम, १९४८ च्या कलम ८ तुसार कोणत्या क्षमतेमध्ये नियुक्ती केली आहे.	स्थानिक मर्यादा	कोणत्या प्राधिकाऱ्याचा अधिपत्याखाली राहतील	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षक	रकाना ७ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रासाठी नोटिसा पाठविण्यासाठी निरीक्षकांकडे पाठविल्या जातील
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)
६६)	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नांदेड	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	नांदेड, परभणी, उस्मानाबाद, हिंगोली आणि लातूर जिल्हे	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, औरंगाबाद	उप संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नांदेड	नांदेड, परभणी, उस्मानाबाद, हिंगोली आणि लातूर जिल्हे
६७)	सहाय्यक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नांदेड	कलम ८(१) अंतर्गत निरीक्षक	नांदेड, परभणी, उस्मानाबाद, हिंगोली आणि लातूर जिल्हे	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, औरंगाबाद	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, नांदेड	नांदेड, परभणी, उस्मानाबाद, हिंगोली आणि लातूर जिल्हे

- बृ.म.पा. म्हणजे बृहन्मुंबई महानगर पालिका.
- सीप्पा म्हणजे सांताकूळ इलेव्हॉनिक्स एक्सपोर्ट्स प्रोसेसिंग झोन, अंधेरी.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

मेधःश्याम नवार,  
शासनाचे कार्यासन अधिकारी.

In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Government Notification, Industries, Energy and Labour Department No. DISH-0216/C.R. 15/LAB-1, dated the 16th June 2021, is hereby published under the authority of the Governor of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

DR. S. L. PULKUNDWAR,  
Deputy Secretary to the Government.

### **INDUSTRIES, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT**

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032,  
dated the 16th June 2021.

#### **NOTIFICATION**

##### **THE FACTORIES ACT, 1948.**

No. DISH--0216/C.R.-15/LAB-1.— In exercise of the power conferred by sub-sections (1), (2), (2A), (6) and (7) of section 8 of the Factories Act, 1948 (63 of 1948), and in supersession of all the previous notifications issued in this behalf, the Government of Maharashtra hereby: -

1. Appoints each of the Officers in the Directorate of Industrial Safety & Health mentioned in column 2 of the Schedule hereto, to be the Chief Inspector, the Additional Chief Inspector, the Joint Chief Inspector, the Inspector to assist the Chief Inspector as the case may be as shown against each such Officer in column 3 thereof;
2. Assigns to each of them the local limits as shown against each of them in column 4 of the said Schedule, within which they shall exercise their powers;
3. Specifies against each of them in column 5 of the said Schedule the authority to which each of them shall be officially subordinate; and
4. Declares each of the Inspectors specified in column 6 of the said Schedule to be the Inspector to whom prescribed notices in respect of factories situated in the area specified against each of them in column 7 of the said Schedule, shall be sent.
5. The Additional Chief Inspector and the Joint Chief Inspector appointed by this Notification under sub-section (2A) of Section 8 of the said Act shall exercise the following powers of the Chief Inspector, namely :—
  - i. Approval of plans under section 6 of the Factories Act, 1948 read with rule 3 of the Maharashtra Factories Rules, 1963.
  - ii. Disposal of applications for amendment of licence under Rule 7 of the Maharashtra Factories Rules, 1963, and

- iii. Disposal of applications for renewal of licence under Rule 8 & 8(3) of the Maharashtra Factories Rules, 1963.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

MEGHASHYAM NAWAR,  
Section Officer to the Government.

## SCHEDULE

Sr. No.	Official designation & Head Quarters	Capacity in which appointed under S.8 of the Factories Act, 1948	Local Limits	Authority in whom officially Subordinate	Inspector for the purpose of sending prescribed notices for areas specified in column No.7.	Prescribed notices for factories, situated in areas specified in this column be sent to the Inspector specified in column No.6.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
<b>1. MUMBAI Head Office</b>						
1)	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Chief Inspector Under Section 8(2)	All Districts in the State of Maharashtra	Principal Secretary (Labour) Industries, Energy and Labour Department, Maharashtra State, Mumbai	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	All Districts in the State of Maharashtra
2)	Additional Director, Industrial Safety and Health, Mumbai (Region -3)	Additional Chief Inspector under Section 8(2A)	Ward M, N, S, T & K(East) of MCGM <sup>1</sup> (Excluding SEEPZ)	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	Ward M, N, S, T & K(East) of MCGM <sup>1</sup> (Excluding SEEPZ)
3)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Mumbai (Region -1)	Joint Chief Inspector under Section 8(2A)	Ward A TO H & L of MCGM <sup>1</sup>	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	Ward A TO H & L of MCGM <sup>1</sup>
4)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Mumbai (Region -2)	Joint Chief Inspector under Section 8(2A)	Ward P, R, K(west) of MCGM <sup>1</sup> and SEEPZ <sup>2</sup>	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	Ward P, R, K(west) of MCGM <sup>1</sup> and SEEPZ <sup>3</sup>
5)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Mumbai and Officer on Special Duty to Director, Industrial Safety and Health	Inspector under Section 8(1)	All District in the State of Maharashtra	Director/ Additional / Joint Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	All Districts in the State of Maharashtra

<sup>1</sup> MCGM means Municipal Corporation of Greater Mumbai  
<sup>2</sup> SEEPZ means Santacruz Electronic Export Processing Zone, Andheri

Sr. No.	Official designation & Head Quarters	Capacity in which appointed under S.8 of the Factories Act, 1948	Local Limits	Authority in whom officially Subordinate	Inspector for the purpose of sending prescribed notices for areas specified in column No.7.	Prescribed notices for factories, situated in areas specified in this column be sent to the Inspector specified in column No.6.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
6)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Mumbai	Inspector under Section 8(1)	District of Greater Mumbai,	Additional / Joint Director, Industrial Safety and Health, Mumbai	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	District of Greater Mumbai,
7)	Deputy Director (Medical), Industrial Safety and Health, Mumbai	Other officers under section 8(2A)	All District in the State of Maharashtra	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	All Districts in the State of Maharashtra
8)	Certifying Surgeon, Industrial Safety and Health, Mumbai.	Certifying Surgeon under Section 10	All District in the State of Maharashtra	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	All Districts in the State of Maharashtra
9)	Law Officer, Industrial Safety and Health, Mumbai.	Other officers under section 8(2A)	All District in the State of Maharashtra	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	All Districts in the State of Maharashtra
10)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Mumbai	Inspector under Section 8(1)	District of Greater Mumbai,	Additional / Joint Director, Industrial Safety and Health, Mumbai	Director, Industrial Safety and Health Maharashtra State Mumbai	District of Greater Mumbai,
<b>2. THANE REGION</b>						
11)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Thane	Joint Chief Inspector under Section 8(2A)	Thane Taluka in Thane District.	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Joint Director, Industrial Safety and Health, Thane	Joint Director, Industrial Safety and Health District.
12)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Thane	Inspector under section 8(1)	Thane Taluka in Thane District.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Thane	Joint Director, Industrial Safety and Health, Thane	Thane taluka in Thane District.
13)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Thane	Inspector under section 8(1)	Thane Taluka in Thane District.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Thane	Joint Director, Industrial Safety and Health, Thane	Thane taluka in Thane District.
<b>3. KALYAN REGION</b>						
14)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kalyan	Joint Chief Inspector under	Kalyan, Murbad, Bhiwandi, Shahapur, Ulhasnagar,	Director, Industrial Safety and Health,	Joint Director, Industrial Safety and	Kalyan, Murbad, Bhiwandi, Shahapur, Ulhasnagar,

Sr. No.	Official designation & Head Quarters	Capacity in which appointed under S.8 of the Factories Act, 1948	Local Limits	Authority in whom officially Subordinate	Inspector for the purpose of sending prescribed notices for areas specified in column No.7.	Prescribed notices for factories, situated in areas specified in this column be sent to the Inspector specified in column No.6.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
		Section 8(2A)	Ambarnath Talukas in District of Thane.	Maharashtra State Mumbai	Health, Kalyan	Ambarnath Talukas in District of Thane.
15)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Kalyan	Inspector under section 8(1)	Kalyan, Murbad, Bhiwandi, Shahapur, Ulhasnagar, Ambarnath Talukas in District of Thane.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kalyan	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kalyan	Kalyan, Murbad, Bhiwandi, Shahapur, Ulhasnagar, Ambarnath Talukas in District of Thane.
16)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Kalyan	Inspector under section 8(1)	Kalyan, Murbad, Bhiwandi, Shahapur, Ulhasnagar, Ambarnath Talukas in District of Thane.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kalyan	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kalyan	Kalyan, Murbad, Bhiwandi, Shahapur, Ulhasnagar, Ambarnath Talukas in District of Thane.
<b>4. PALGHAR REGION</b>						
17)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Palghar	Joint Chief Inspector under Section 8(2A)	Palghar, Talasari, Dahanu, Vikramgad, Mokhada and Jawhar Talukas in District of Palghar	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Joint Director, Industrial Safety and Health, Palghar	Palghar, Talasari, Dahanu, Vikramgad, Mokhada and Jawhar Talukas in District of Palghar
18)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Palghar	Inspector under section 8(1)	Palghar, Talasari, Dahanu, Vikramgad, Mokhada and Jawhar Talukas in District of Palghar	Joint Director, Industrial Safety and Health, Palghar	Joint Director, Industrial Safety and Health, Palghar	Palghar, Talasari, Dahanu, Vikramgad, Mokhada and Jawhar Talukas in District of Palghar
19)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Palghar	Inspector under section 8(1)	Palghar, Talasari, Dahanu, Vikramgad, Mokhada and Jawhar Talukas in District of Palghar	Joint Director, Industrial Safety and Health, Palghar	Joint Director, Industrial Safety and Health, Palghar	Palghar, Talasari, Dahanu, Vikramgad, Mokhada and Jawhar Talukas in District of Palghar
<b>5. VASAI REGION</b>						
20)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Vasai	Joint Chief Inspector under Section 8(2A)	Vasai and Wada Talukas in District of Palghar	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Joint Director, Industrial Safety and Health, Vasai	Vasai and Wada Talukas in District of Palghar
21)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Vasai	Inspector under section 8(1)	Vasai and Wada Talukas in District of Palghar	Joint Director, Industrial Safety and Health, Vasai	Joint Director, Industrial Safety and Health, Vasai	Vasai and Wada Talukas in District of Palghar
22)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Vasai	Inspector under section 8(1)	Vasai and Wada Talukas in District of Palghar	Joint Director, Industrial Safety and Health, Vasai	Joint Director, Industrial Safety and Health, Vasai	Vasai and Wada Talukas in District of Palghar

Sr. No.	Official designation & Head Quarters	Capacity in which appointed under S.8 of the Factories Act, 1948	Local Limits	Authority in whom officially Subordinate	Inspector for the purpose of sending prescribed notices for areas specified in column No.7.	Prescribed notices for factories, situated in areas specified in this column be sent to the Inspector specified in column No.6.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
<b>6. RAIGAD REGION</b>						
23)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Raigad	Joint Chief Inspector under Section 8(2A)	District of Raigad.	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Raigad	District of Raigad
24)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Raigad	Inspector under section 8(1)	District of Raigad.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Raigad	Joint Director, Industrial Safety and Health, Raigad	District of Raigad
25)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Raigad	Inspector under section 8(1)	District of Raigad.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Raigad	Joint Director, Industrial Safety and Health, Raigad	District of Raigad
<b>7. PUNE REGION – 3</b>						
26)	Additional Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-3)	Additional Chief Inspector Under Section 8(2A)	Talukas of Khed, Maval, Junnar, Ambegaon, Bhor, Purandar in Pune District.	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Additional Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-3)	Talukas of Khed, Maval, Junnar, Ambegaon, Bhor, Purandar in Pune District.
27)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-3)	Inspector under section 8(1)	Talukas of Khed, Maval, Junnar, Ambegaon, Bhor, Purandar in Pune District.	Additional Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-3)	Additional Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-3)	Talukas of Khed, Maval, Junnar, Ambegaon, Bhor, Purandar in Pune District.
28)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-3)	Inspector under section 8(1)	Talukas of Khed, Maval, Junnar, Ambegaon, Bhor, Purandar in Pune District.	Additional Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-3)	Additional Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-3)	Talukas of Khed, Maval, Junnar, Ambegaon, Bhor, Purandar in Pune District.

Sr. No.	Official designation & Head Quarters	Capacity in which appointed under S.8 of the Factories Act, 1948	Local Limits	Authority in whom officially Subordinate	Inspector for the purpose of sending prescribed notices for areas specified in column No.7.	Prescribed notices for factories, situated in areas specified in this column be sent to the Inspector specified in column No.6.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
<b>8. PUNE REGION – 1</b>						
29)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-1)	Joint Chief Inspector Under Section 8(2A)	Talukas of Shirur; Daund, Velhe, Indapur, Haveli (except Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation Jurisdiction) in Pune District.	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Joint Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-1)	Talukas of Shirur; Daund, Velhe, Indapur, Haveli (except Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation Jurisdiction) in Pune District.
30)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-1)	Inspector under section 8(1)	Talukas of Shirur; Daund, Velhe, Indapur, Haveli (except Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation Jurisdiction) in Pune District.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-1)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-1)	Talukas of Shirur; Daund, Velhe, Indapur, Haveli (except Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation Jurisdiction) in Pune District.
31)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-1)	Inspector under section 8(1)	Talukas of Shirur; Daund, Velhe, Indapur, Haveli (except Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation Jurisdiction) in Pune District.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-1)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-1)	Talukas of Shirur; Daund, Velhe, Indapur, Haveli (except Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation Jurisdiction) in Pune District.
<b>9. PUNE REGION – 2</b>						
32)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-2)	Joint Chief Inspector Under Section 8(2A)	Jurisdiction of Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation And Talukas of Mulshi, Baramati in Pune District.	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Joint Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-2)	Jurisdiction of Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation And Talukas of Mulshi, Baramati in Pune District.
33)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-2)	Inspector under section 8(1)	Jurisdiction of Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation And Talukas of Mulshi, Baramati in Pune District.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-2)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-2)	Jurisdiction of Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation And Talukas of Mulshi, Baramati in Pune District.

Sr. No.	Official designation & Head Quarters	Capacity in which appointed under S.8 of the Factories Act, 1948	Local Limits	Authority in whom officially Subordinate	Inspector for the purpose of sending prescribed notices for areas specified in column No.7.	Prescribed notices for factories, situated in areas specified in this column be sent to the Inspector specified in column No.6.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
34)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-2)	Inspector under section 8(1)	Jurisdiction of Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation And Talukas of Mulshi, Baramati in Pune District.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-2)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Pune (Region-2)	Jurisdiction of Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation And Talukas of Mulshi, Baramati in Pune District.
<b>10. SATARA REGION</b>						
35)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Satara	Joint Chief Inspector under Section 8(2A)	The Districts of Satara and Solapur	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Joint Director, Industrial Safety and Health, Satara	The Districts of Satara and Solapur
36)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Satara	Inspector under section 8(1)	District of Satara	Joint Director, Industrial Safety and Health, Satara	Joint Director, Industrial Safety and Health, Satara	District of Satara
37)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Satara	Inspector under section 8(1)	District of Satara	Joint Director, Industrial Safety and Health, Satara	Joint Director, Industrial Safety and Health, Satara	District of Satara
38)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Solapur	Inspector under section 8(1)	District of Solapur	Joint Director, Industrial Safety and Health, Satara	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Solapur	District of Solapur
39)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Solapur	Inspector under section 8(1)	District of Solapur	Joint Director, Industrial Safety and Health, Satara	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Solapur	District of Solapur
<b>11. KOLHAPUR REGION</b>						
40)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kolhapur	Joint Chief Inspector under Section 8(2A)	The Districts of Kolhapur, Ratnagiri, Sindhudurg and Sangli	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kolhapur	The Districts of Kolhapur, Ratnagiri, Sindhudurg and Sangli

Sr. No.	Official designation & Head Quarters	Capacity in which appointed under S.8 of the Factories Act, 1948	Local Limits	Authority in whom officially Subordinate	Inspector for the purpose of sending prescribed notices for areas specified in column No.7.	Prescribed notices for factories, situated in areas specified in this column be sent to the Inspector specified in column No.6.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
41)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Kolhapur	Inspector under Section 8(1)	The Districts of Kolhapur	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kolhapur	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kolhapur	The Districts of Kolhapur
42)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Kolhapur	Inspector under Section 8(1)	The Districts of Kolhapur	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kolhapur	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kolhapur	The Districts of Kolhapur
43)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Ratnagiri	Inspector under Section 8(1)	The Districts of Ratnagiri, Sindhudurg	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kolhapur	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Ratnagiri	The Districts of Ratnagiri, Sindhudurg
44)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Ratnagiri	Inspector under Section 8(1)	The Districts of Ratnagiri, Sindhudurg	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kolhapur	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Ratnagiri	The Districts of Ratnagiri, Sindhudurg
45)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Sangli	Inspector under Section 8(1)	District of Sangli	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kolhapur	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Sangli	District of Sangli
46)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Sangli	Inspector under Section 8(1)	District of Sangli	Joint Director, Industrial Safety and Health, Kolhapur	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Sangli	District of Sangli
<b>12. NASHIK REGION</b>						
47)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	Joint Chief Inspector under Section 8(2A)	The District of Nashik, Dhule, Nandurbar, Ahmednagar and Jalgaon	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	The District of Nashik, Dhule, Nandurbar, Ahmadnagar and Jalgaon
48)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Nashik	Inspector under Section 8(1)	The District of Nashik	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	The District of Nashik,

Sr. No.	Official designation & Head Quarters	Capacity in which appointed under S.8 of the Factories Act, 1948	Local Limits	Authority in whom officially Subordinate	Inspector for the purpose of sending prescribed notices for areas specified in column No.7.	Prescribed notices for factories, situated in areas specified in this column be sent to the Inspector specified in column No.6.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
49)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Nashik	Inspector under Section 8(1)	The District of Nashik	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	The District of Nashik
50)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Jalgaon	Inspector under Section 8(1)	The District of Jalgaon	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	The District of Jalgaon
51)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Jalgaon	Inspector under Section 8(1)	The District of Jalgaon	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	The District of Jalgaon
52)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Dhule	Inspector under Section 8(1)	The District of Dhule and Nandurbar	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	Joint Director, Industrial Safety and Health, Dhule	The District of Dhule and Nandurbar
53)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Ahmednagar	Inspector under section 8(1)	District of Ahmednagar	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	Joint Director, Industrial Safety and Health, Ahmednagar	District of Ahmednagar
54)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Ahmednagar	Inspector under section 8(1)	District of Ahmednagar	Joint Director, Industrial Safety and Health, Nashik	Joint Director, Industrial Safety and Health, Ahmednagar	District of Ahmednagar
<b>13. NAGPUR REGION</b>						
55)	Additional Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	Additional Chief Inspector Under Section 8(2A)	District of Nagpur, Akola, Amravati, Washim, Chandrapur, Wardha, Bhandara, Yeotmal, Gondia, Buldhana and Gadchiroli	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Additional Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	District of Nagpur, Wardha, Bhandara, Gondia, Gadchiroli Akola, Amravati, Washim, Yeotmal and Buldhana

Sr. No.	Official designation & Head Quarters	Capacity in which appointed under S.8 of the Factories Act, 1948	Local Limits	Authority in whom officially Subordinate	Inspector for the purpose of sending prescribed notices for areas specified in column No.7.	Prescribed notices for factories, situated in areas specified in this column be sent to the Inspector specified in column No.6.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
56)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	Inspector under Section 8(1)	District of Nagpur, Wardha,	Additional Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	Additional Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	District of Nagpur, Wardha,
57)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	Inspector under Section 8(1)	District of Nagpur, Wardha,	Additional Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	Additional Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	District of Nagpur, Wardha
58)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Bhandara	Inspector under Section 8(1)	District of Bhandara and Gondia	Additional Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Bhandara	District of Bhandara and Gondia
59)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Chandrapur	Inspector under Section 8(1)	District of Chandrapur and Gadchiroli	Additional Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Chandrapur	District of Chandrapur and Gadchiroli
60)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Akola	Inspector under Section 8(1)	District of Akola, Washim, Yeotmal, Buldhana	Additional Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Akola	District of Akola, Washim, Yeotmal, Buldhana
61)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Akola	Inspector under Section 8(1)	District of Akola, Washim, Yeotmal, Buldhana	Additional Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Akola	District of Akola, Washim, Yeotmal, Buldhana
62)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Amravati	Inspector under Section 8(1)	District of Amravati	Additional Director, Industrial Safety and Health, Nagpur	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Amravati	District of Amravati

Sr. No.	Official designation & Head Quarters	Capacity in which appointed under S.8 of the Factories Act, 1948	Local Limits	Authority in whom officially Subordinate	Inspector for the purpose of sending prescribed notices for areas specified in column No.7.	Prescribed notices for factories, situated in areas specified in this column be sent to the Inspector specified in column No.6.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
<b>14. AURANGABAD REGION</b>						
63)	Joint Director, Industrial Safety and Health, Aurangabad	Joint Chief Inspector under Section 8(2A)	Districts of Aurangabad, Jalana Parbhani, Beed, Nanded, Osmanabad, Hingoli and Latur.	Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State Mumbai	Joint Director, Industrial Safety and Health, Aurangabad	Districts of Aurangabad, Jalana Parbhani, Beed, Nanded, Osmanabad, Hingoli and Latur.
64)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Aurangabad	Inspector under Section 8(1)	Districts of Aurangabad, Jalana, Beed	Joint Director, Industrial Safety and Health, Aurangabad	Joint Director, Industrial Safety and Health, Aurangabad	Districts of Aurangabad, Jalana, Beed
65)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Aurangabad	Inspector under Section 8(1)	Districts of Aurangabad, Jalana, Beed	Joint Director, Industrial Safety and Health, Aurangabad	Joint Director, Industrial Safety and Health, Aurangabad	Districts of Aurangabad, Jalana, Beed
66)	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Nanded	Inspector under Section 8(1)	Districts of Nanded, Parbhani, Osmanabad, Hingoli and Latur.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Aurangabad	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Nanded	Districts of Nanded, Parbhani, Osmanabad, Hingoli and Latur.
67)	Assistant Director, Industrial Safety and Health, Nanded	Inspector under Section 8(1)	Districts of Nanded, Parbhani, Osmanabad, Hingoli and Latur.	Joint Director, Industrial Safety and Health, Aurangabad	Deputy Director, Industrial Safety and Health, Nanded	Districts of Nanded, Parbhani, Osmanabad, Hingoli and Latur.

- i. MCGM means Municipal Corporation of Greater Mumbai
- ii. SEEPZ means Santacruz Electronic Export Processing Zone, Andheri

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

MEGHASHYAM NAWAR,  
Section Officer to the Government.